

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                             | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO       |
|----------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| RECEITA CORRENTE                                   | 4.980.969,00     | 4.980.969,00        | 5.190.931,49        | 209.962,49  |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                          | 3.958.652,00     | 3.958.652,00        | 4.410.063,34        | 451.411,34  |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                          | 3.712.950,00     | 3.712.950,00        | 4.194.681,00        | 481.731,00  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO                       | 3.152.949,45     | 3.152.949,45        | 3.322.254,65        | 169.305,20  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR              | 560.000,55       | 560.000,55          | 872.426,35          | 312.425,80  |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS                     | 245.702,00       | 245.702,00          | 215.308,54          | -30.393,46  |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO                       | 220.702,00       | 220.702,00          | 215.308,54          | -5.393,46   |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR              | 25.000,00        | 25.000,00           | 0,00                | -25.000,00  |
| FUNDO DE SEÇÕES                                    | 0,00             | 0,00                | 73,80               | 73,80       |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 192.982,00       | 192.982,00          | 129.413,76          | -63.568,24  |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 192.982,00       | 192.982,00          | 129.413,76          | -63.568,24  |
| RECEITA DE SERVICOS                                | 174.678,00       | 174.678,00          | 223.704,80          | 49.026,80   |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES                         | 106.977,00       | 106.977,00          | 161.148,56          | 54.171,56   |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS            | 50.636,00        | 50.636,00           | 32.987,53           | -17.648,47  |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES            | 43,00            | 43,00               | 0,00                | -43,00      |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                      | 17.022,00        | 17.022,00           | 29.568,71           | 12.546,71   |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                           | 145.497,00       | 145.497,00          | 171.270,53          | 25.773,53   |
| Transferencias Intragovernamentais                 | 145.497,00       | 145.497,00          | 171.270,53          | 25.773,53   |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 509.160,00       | 509.160,00          | 256.479,06          | -252.680,94 |
| DÍVIDA ATIVA                                       | 250.000,00       | 250.000,00          | 1.925,55            | -248.074,45 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                        |                 |                    | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|-----------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| MULTAS DE INFRAÇÕES                           |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 2.497,24            | 2.497,24      |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                   |                 |                    | 100,00              | 100,00              | 3.993,63            | 3.893,63      |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                    |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 34.994,75           | 34.994,75     |
| JUROS DE MORA                                 |                 |                    | 162.709,00          | 162.709,00          | 170.568,74          | 7.859,74      |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE                  |                 |                    | 82.209,00           | 82.209,00           | 169.468,85          | 87.259,85     |
| JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA              |                 |                    | 80.500,00           | 80.500,00           | 1.099,89            | -79.400,11    |
| MULTAS                                        |                 |                    | 96.351,00           | 96.351,00           | 42.258,31           | -54.092,69    |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                        |                 |                    | 30.351,00           | 30.351,00           | 42.214,83           | 11.863,83     |
| MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA                     |                 |                    | 66.000,00           | 66.000,00           | 43,48               | -65.956,52    |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                         |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 240,84              | 240,84        |
| OUTRAS ATULIZAÇÕES MONETÁRIAS                 |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 240,84              | 240,84        |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                        |                 |                    | 4.980.969,00        | 4.980.969,00        | 5.190.931,49        | 209.962,49    |
| DÉFICIT                                       |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| TOTAL                                         |                 |                    | 4.980.969,00        | 4.980.969,00        | 5.190.931,49        | 209.962,49    |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                        | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE           | 4.883.969,00    | 4.933.081,97       | 4.930.866,98        | 4.702.723,80        | 4.663.119,75        | 2.214,99      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                    | 1.804.442,00    | 1.859.049,14       | 1.859.049,14        | 1.701.551,52        | 1.661.947,47        | 0,00          |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL                           | 1.383.399,00    | 1.438.006,14       | 1.438.006,14        | 1.295.234,78        | 1.295.234,78        | 0,00          |
| ENCARGOS PATRONAIS                            | 421.043,00      | 421.043,00         | 421.043,00          | 406.316,74          | 366.712,69          | 0,00          |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                    | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| FINANCEIRAS                                   | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                     | 3.079.527,00    | 3.074.032,83       | 3.071.817,84        | 3.001.172,28        | 3.001.172,28        | 2.214,99      |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL                          | 374.428,00      | 376.990,50         | 375.490,50          | 354.692,03          | 354.692,03          | 1.500,00      |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS                      | 0,00            | 4.000,00           | 4.000,00            | 3.500,00            | 3.500,00            | 0,00          |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                 | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|----------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| USO DE BENS E SERVIÇOS                 | 396.985,00      | 426.586,25         | 426.057,18          | 424.247,57          | 424.247,57     | 529,07        |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 1.038.016,00    | 975.718,68         | 975.718,68          | 928.464,51          | 928.464,51     | 0,00          |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS            | 1.165.598,00    | 1.175.230,90       | 1.175.230,90        | 1.174.950,72        | 1.174.950,72   | 0,00          |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES              | 21.000,00       | 31.860,58          | 31.674,66           | 31.674,66           | 31.674,66      | 185,92        |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS                     | 83.500,00       | 83.645,92          | 83.645,92           | 83.642,79           | 83.642,79      | 0,00          |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL  | 97.000,00       | 247.887,03         | 216.633,40          | 216.633,40          | 216.633,40     | 31.253,63     |
| INVESTIMENTOS                          | 15.000,00       | 200.000,00         | 168.746,37          | 168.746,37          | 168.746,37     | 31.253,63     |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES   | 15.000,00       | 200.000,00         | 168.746,37          | 168.746,37          | 168.746,37     | 31.253,63     |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                  | 72.000,00       | 47.887,03          | 47.887,03           | 47.887,03           | 47.887,03      | 0,00          |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS            | 72.000,00       | 47.887,03          | 47.887,03           | 47.887,03           | 47.887,03      | 0,00          |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                | 10.000,00       | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00          |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS                 | 4.980.969,00    | 5.180.969,00       | 5.147.500,38        | 4.919.357,20        | 4.879.753,15   | 33.468,62     |
| SUPERÁVIT                              | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 271.574,29          | 0,00           | 0,00          |
| TOTAL                                  | 4.980.969,00    | 5.180.969,00       | 5.147.500,38        | 5.190.931,49        | 4.879.753,15   | 33.468,62     |

Vitória-ES, 30 de novembro de 2025

Isabele Santos Eleoterio  
Presidente  
CPR: 16/743  
xxx.868.207-xx

Maria Paula Pelicção  
Tesoureira  
CRP: 16/6628  
xxx.434.737-xx

Rodrigo Lagasse Dias  
Contador  
CRC/ES: 018993/O-9  
xxx.075.907-xx

| DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                          |                                         |            |           |            |           |
|--------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------|------------|-----------|------------|-----------|
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS                               | INSCRITOS                |                                         | LIQUIDADOS | PAGOS     | CANCELADOS | SALDO     |
|                                                              | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR |            |           |            |           |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE                          | 0,00                     | 62.326,37                               | 61.989,27  | 61.989,27 | 337,10     | 0,00      |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                    | 0,00                     | 62.326,37                               | 61.989,27  | 61.989,27 | 337,10     | 0,00      |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL                        | 37.719,43                | 0,00                                    | 0,00       | 0,00      | 0,00       | 37.719,43 |
| INVESTIMENTOS                                                | 37.719,43                | 0,00                                    | 0,00       | 0,00      | 0,00       | 37.719,43 |
| TOTAL:                                                       | 37.719,43                | 62.326,37                               | 61.989,27  | 61.989,27 | 337,10     | 37.719,43 |